1

	[image: image1.jpg]

	ПРОЕКТ

ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

                  г. Петропавловск-Камчатский
	О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 16.07.2010 № 319-П «Об утверждении Положения об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 16.07.2010 № 319-П «Об утверждении Положения об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края» следующие изменения:
1) дополнить часть 2.1 раздела 2  абзацем следующего содержания:

«Финансовая поддержка предоставляется на срок окупаемости особо значимых инвестиционных проектов, но не более чем на 7 лет. В случае сокращения срока окупаемости по инвестиционным проектам, ранее получившим статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, за счет дополнительных мер государственной поддержки общий объем государственной поддержки корректируется на измененный срок окупаемости и при необходимости соответствующие изменения вносятся в договор о предоставлении финансовой поддержки.»

2) в части 3.2 раздела 3 слово «Министерство» заменить словом «Агентство»;
3) пункт 1 части 3.2 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«При осуществлении указанной проверки допускается привлечение компетентных сторонних организаций, экспертов.»;

4) пункт 2 части 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«2) подготавливает проект договора между Агентством и инвестором о предоставлении финансовой поддержки по форме, утвержденной приказом Агентства. В случае предоставления государственной поддержки особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края только в форме налоговых льгот в части, зачисляемой в краевой бюджет, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края, заключение договора между Агентством и инвестором о предоставлении финансовой поддержки не требуется.»;
5) дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Рассмотрение заявлений на предоставление финансовых мер государственной поддержки инвестиционным проектам, ранее получившим статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края

5.1. Инвесторы, реализующие инвестиционные проекты, ранее получившие статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, представляют в Агентство заявление на рассмотрение вопроса о предоставлении мер государственной поддержки по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению, а также перечень документов, прилагаемых к заявлению в соответствии с приложением № 5 к настоящему Положению.

5.2. Агентство:

1) в течение 3 дней со дня представления инвестором документов проверяет наличие полного комплекта документов и их соответствие приложению № 5 к настоящему Положению. В случае отсутствия полного комплекта документов или несоответствия документов приложению № 5 настоящему Положению, возвращает документы и письменно, не позднее 5 дней со дня представления инвестором документов, извещает его о причинах возврата;
2) не позднее 15 дней со дня представления инвестором документов корректирует экономическую экспертизу инвестиционного проекта: проводит повторную проверку расчетов финансовой эффективности и бюджетной эффективности с учетом влияния дополнительных мер государственной поддержки на реализацию инвестиционного проекта и на возможности бюджета Камчатского края;
3) за 7 дней до заседания Инвестиционного совета в Камчатском крае направляет подготовленные материалы (краткую информацию об инвестиционном проекте, заявление инвестора, скорректированное заключение экономической экспертизы) членам Инвестиционного совета в Камчатском крае.

5.3. В случае принятия Инвестиционным советом в Камчатском крае решения об отклонении заявления инвестора, Агентство в течение 7 календарных дней со дня принятия такого решения направляет инвестору копию решения Инвестиционного совета в Камчатском крае об отклонении заявления.
5.4. В случае принятия Инвестиционным советом в Камчатском крае решения предоставление финансовых мер государственной поддержки инвестиционным проектам, ранее получившим статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, Агентство:

1) вносит изменения в распоряжение Правительства Камчатского края о присвоении инвестиционному проекту статуса особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края в части определения дополнительных мер государственной поддержки особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края;

2) подготавливает проект договора (или вносит изменения в ранее заключенный договор) между Агентством и инвестором о предоставлении финансовой поддержки по форме, утвержденной приказом Агентства. В случае предоставления мер государственной поддержки инвестиционному проекту, ранее получившему статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, только в форме налоговых льгот в части, зачисляемой в краевой бюджет, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края, заключение договора (внесение изменений в ранее заключенный договор) между Агентством и инвестором о предоставлении финансовой поддержки не требуется.»;
6) в приложении 1 к Положению об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Цель обращения: присвоение проекту статуса особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края в целях получения государственной поддержки в форме финансовых мер, указанных в части 2 статьи 6 Закона Камчатского края от 22.09.2008 № 129 «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае» путем предоставления (указать одну или несколько форм поддержки):

1) ________________________________________________________________;

2) ________________________________________________________________;

3) ________________________________________________________________;
и т.д.»;

7) в приложении 2 к Положению об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края часть 1 исключить;
8) в приложении 3 к Положению об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края слова «Срок реализации проекта» заменить словами «Год ввода в эксплуатацию (планируемый год ввода в эксплуатацию)»;
9) дополнить приложениями № 4 и № 5 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края

       В.И. Илюхин

Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от _______________ № ________

«Приложение № 4

к Положению об условиях предоставления

государственной поддержки инвестиционной

деятельности в Камчатском крае в форме

финансовых мер инвестиционным проектам,

реализуемым на территории Камчатского края,

направленным на реализацию основных направлений

социально-экономического развития

Камчатского края

ЗАЯВЛЕНИЕ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

ПО ИНВЕСТИЦИОННОМУ ПРОЕКТУ, РАНЕЕ ПОЛУЧИВШЕМУ СТАТУС ОСОБО ЗНАЧИМОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

	Дата регистрации

1. Инвестор____________________________________________________________
(полное и сокращенное наименование организации

с указанием организационно-правовой формы)

2. Почтовый и юридический адрес ________________________________________
______________________________________________________________________
3. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) _______________
______________________________________________________________________
4. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ____________________
______________________________________________________________________
5. Доля государства в уставном капитале __________________________________

6. Наименование инвестиционного проекта (далее - проект) _________________

______________________________________________________________________
7. Цель обращения: предоставление инвестиционному проекту, ранее получившему статус особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, государственной поддержки в форме финансовых мер, указанных в части 2 статьи 6 Закона Камчатского края от 22.09.2008 № 129 «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае» путем предоставления (указать одну или несколько форм поддержки):

1) ________________________________________________________________;

2) ________________________________________________________________;

3) ________________________________________________________________;
и т.д.
8. Уполномоченное лицо по ведению проекта:

Должность ______________________________________________________________________
Ф.И.О. ______________________________________________________________________
Телефон________________факс_______________E-mail ________________________

9. Предполагаемые налоговые поступления по проекту в консолидированный бюджет Камчатского края:

9.1. в период действия договора (за ______ мес.):

Налог на прибыль __________________________________________ тыс. руб.

Льготы по налогу на прибыль ________________________________ тыс. руб.

Налог на имущество ________________________________________ тыс. руб.

Льготы по налогу на имущество ______________________________ тыс. руб.

Налог на доходы физических лиц _____________________________ тыс. руб.

Налог земельный (арендная плата за землю) ____________________ тыс. руб.

Прочие ___________________________________________________ тыс. руб.

9.2. по окончании действия договора и при выходе на максимальный запланированный объем производства товаров, работ, услуг (ежегодно):

Налог на прибыль __________________________________________ тыс. руб.

Налог на имущество ________________________________________ тыс. руб.

Налог на доходы физических лиц _____________________________ тыс. руб.

Налог земельный (арендная плата за землю) ____________________ тыс. руб.

Прочие ___________________________________________________ тыс. руб.

10. Показатели финансовой эффективности проекта:

чистая приведенная стоимость (NPV)__________________________ тыс. руб.,

внутренняя норма прибыли (IRR)____________________________________%,
индекс рентабельности (PI)___________________________________________,
дисконтированный период окупаемости (DPP)_______________________лет.

11. Показатель бюджетной эффективности проекта__________________________.
______________________________                           _________________

(Ф.И.О.)
(подпись, дата)»
Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от _______________ № ________

«Приложение № 5

к Положению об условиях предоставления

государственной поддержки инвестиционной

деятельности в Камчатском крае в форме

финансовых мер инвестиционным проектам,

реализуемым на территории Камчатского края,

направленным на реализацию основных направлений

социально-экономического развития

Камчатского края

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ИНВЕСТИЦИОННОМУ ПРОЕКТУ, РАНЕЕ ПОЛУЧИВШЕМУ СТАТУС ОСОБО ЗНАЧИМОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
1. Бизнес-план, содержащий описание проекта, скорректированные показатели финансовой и бюджетной эффективности, возможные изменения в поквартальный график вложения инвестиций с соответствующим графиком ввода объектов, скорректированный расчет срока окупаемости инвестиционного проекта, в электронном виде и на бумажном носителе, а также пересчитанную финансовую модель проекта в формате Excel с учетом объемов предполагаемой государственной поддержки.
2. Справка налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, пеней в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, срок действия которой не превышает 1 месяца до даты подачи заявления.
3. Список наиболее крупных акционеров (участников) организации (для юридических лиц).».

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края
	М.А. Суббота

	Руководитель Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края
	О.В. Герасимова

	Начальник Главного правового

управления Губернатора и Правительства Камчатского края
	С.Н. Гудин

Исп.

Виталий Иванович Решетняк
(4152) 42-59-74
Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 16.07.2010 № 319-П «Об утверждении Положения об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края»
Настоящий проект постановления разработан в целях уточнения отдельных положений Положения об условиях предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае в форме финансовых мер инвестиционным проектам, реализуемым на территории Камчатского края, направленным на реализацию основных направлений социально-экономического развития Камчатского края.

Проектом постановления устанавливаются дополнительные требования, которым должен соответствовать инвестиционный проект, в части срока предоставления финансовой поддержки, допускается возможность привлечения экспертов к проверке предоставляемых документов, вводится раздел, описывающий процедуру предоставления финансовой поддержки инвестиционным проектам, ранее получившим статус особо значимого инвестиционного проекта (далее - ОЗИП), вносятся изменения в заявление на предоставление статуса ОЗИП в части приведения в соответствие пункта о предоставляемых мерах государственной поддержки с Законом Камчатского края от 22.09.2008 № 129 «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае», из списка предоставляемых документов к заявлению на предоставление статуса ОЗИП исключается излишнее требование по предоставлению копий самого заявления.
Кроме того, в связи с введением нового раздела о предоставлении финансовой поддержки инвестиционным проектам, ранее получившим статус ОЗИП, проект постановления дополняется приложениями с формой заявления на предоставление мер поддержки таким инвестиционным проектам и перечнем документов, прилагаемых к данному заявлению.

Проект постановления подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края» в связи с наличием положений, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Камчатского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. В то же время факты установления необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и краевого бюджета не предусматриваются. Степень регулирующего воздействия – высокая, срок проведения публичных консультаций составит 20 дней.
13 сентября 2016 года проект постановления Правительства Камчатского края размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения в срок до 22 сентября 2016 года независимой антикоррупционной экспертизы, по окончании указанного срока экспертных заключений не поступило.